
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 02 - ATTIVITA' ECONOMICHE, INCENTIVI ALLE IMPRESE

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 45

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1739 del 12/03/2018

OGGETTO: BANDO DI ATTUAZIONE DELLA DISCIPLINA PER LA CONCESSIONE DI AIUTI A 
FAVORE DEI PROGETTI A SUPPORTO DELLA INNOVAZIONE DELLO SVILUPPO LOCALE 
DEI DISTRETTI INDUSTRIALI DI CUI AL DM 7 MAGGIO 2010. RESTITUZIONE FONDI 
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

- la  L.R.  13  maggio  1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione 
ed integrazioni;

- Il decreto legislativo  30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999,  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 
7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa 
d’indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Giunta;

- la DGR n.468 del 19.10.2017 - Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 
organizzativa  della  giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del 
Regolamento Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.

- il  DPGR n. 2 del 12.01.2018 con il quale è stato conferito al  Dott. Fortunato Varone – 
l’incarico   di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Lavoro,  Formazione  e 
Politiche  Sociali"  e  del  Dipartimento  "Sviluppo  Economico  -  Attività  Produttive"  della 
Giunta della Regione Calabria.

- il D.D.G. n. 8249 del 12/07/2016 con il quale è stato conferito, al dott. Francesco Marano,  
l’incarico di Dirigente del Settore n. 9 “Attività economiche, incentivi  alle imprese” del 
Dipartimento n° 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali»; 

- la Legge regionale n. 56 del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Finanziario  Della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018  -  2020”  (BURC n.  131  del  22  
dicembre 2017);

PREMESSO CHE:
- il Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero dell’ Economia e delle 

Finanze  con  decreto  del  7  maggio  2010,  registrato  dalla  Corte  dei  conti  in  data 
18/06/2010, al registro n. 3, foglio n. 135 e pubblicato sulla G.U. del 28/07/2010 n. 174,  
ha  individuato  gli  obiettivi  e  le  caratteristiche  dei  progetti  regionali,  a  supporto  dell’  
innovazione dello sviluppo locale dei distretti industriali, ammissibili al cofinanziamento, 
nonché le modalità e i termini di presentazione degli stessi, assegnando, nel contempo, 
alla Regione Calabria la somma di € 959.850,00;

VISTA la deliberazione n. 738 del 16/12/2010  con la quale la Giunta regionale della Calabria ha 
approvato le linee  guida per la concessione di aiuti a favore dello sviluppo locale dei distretti 
industriali  di  cui al  DM 7 maggio 2010 demandando, al  Dirigente generale del Dipartimento  
AA.PP, l’ emanazione di apposita manifestazione di interesse;
CONSIDERATO che:

- con DDS n. 2142 del 22/03/2011 è stata impegnata la quota regionale, a copertura dei  
progetti a favore dello sviluppo locale dei distretti industriali, per € 959.850,00 sul capitolo  
del bilancio regionale 6125201, c/impegni n. 201/2011;

- con decreto del  07/06/2011 il  Ministero dello  Sviluppo Economico ha accreditato alla 
Regione Calabria l’ anticipazione del 50% del cofinanziamento assegnato, per i distretti  
industriali, pari a € 479.925,00, secondo quanto stabilito dall’ art. 3 del DM 07/05/2010;

VISTO il  DDG  n.  10266  del  22/08/2011  con  il  quale  il  Dipartimento  Attività  Produttive  ha 
approvato la manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di progetti  nei settori della 
“Nautica”

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il  DDG  n.  10267  del  22/08/2011  con  il  quale  il  Dipartimento  Attività  Produttive  ha 
approvato la manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di progetti  nei settori della 
“Bioedilizia”
VISTO il  DDG  n.  10269  del  22/08/2011  con  il  quale  il  Dipartimento  Attività  Produttive  ha 
approvato  la  manifestazione  di  interesse  finalizzata  alla  selezione  di  progetti  nei  settori 
“Artigianato di eccellenza”;
VISTO il  DDS n.  12688 del  12/09/2013  con  il  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria,  dei  
soggetti  ammessi  e  non ammessi  al  contributo,  a  seguito  delle  manifestazioni  di  interesse 
finalizzati all’  innovazione dello sviluppo locale dei distretti industriali;
VISTO il DDS n. 10199 del 13/08/2014 con il quale è stata impegnata la quota ministeriale, a  
copertura dei progetti a favore dello sviluppo locale dei distretti industriali, per € 479.925,00 sul 
capitolo del bilancio regionale 22020112, c/impegni n. 3789/2014;
CONSIDERATO:

- che  dalla  graduatoria  dei  progetti,  finalizzati  all’  innovazione dello  sviluppo  locali  dei  
distretti,  approvata con DDS n. 12688 del 12/09/2013   si sono generate economie, sulla 
quota trasferita dal Ministero,  pari ad € 252.767,63; 

- che con nota prot. nr. 48379 del 9 febbraio 2018   è stata  trasmessa al competente 
Ministero la rendicontazione a discarico ; 

- che a seguito  dell’avvenuta  rendicontazione occorre  procedere con la  restituzione al 
Ministero  dello  Sviluppo  Economico  la  restituzione  della  somma di  Euro  252.767,63 
riservando di comunicare assenso circa le somme da restituire e  relative modalità;

CONSIDERATO altresì  che  l’impegno  n.3789/2014  è  stato  originariamente  classificato  nel 
piano  dei  conti  regionali  “Trasferimenti  ad  imprese  private”  e  che  al  fine  di  poter 
successivamente procedere con la restituzione delle somme di che trattasi occorre imputare la 
somma ad un capitolo pertinente all’operazione “Trasferimento somme allo Stato”; 
RITENUTO che nelle more di ricevere indicazioni da parte del competente Dicastero il suddetto 
impegno nr.  3789/2014, sarà esigibile nel  corrente anno 2018;  
CONSIDERATO,  per  quanto  sopra, che  occorre  procedere  con  l’esatta  imputazione 
dell’impegno  c/impegni  n.  3789/2014  sul  capitolo  del  bilancio  regionale  22020112  di  Euro 
252,767,63 ad  un  capitolo  pertinente,  alla  qualificazione  che  le  predette  somme  rivestono 
all’attualità  quali  economie  -   somme  da  restituire  al  competente  Ministero  dello  Sviluppo 
Economico -  e che dunque occorre imputare le medesime  a capitolo coerente con il piano dei 
conti regionale al fine del loro successivo trasferimento al Ministero; 
DATO ATTO:
- che, essendo ancora in corso la definizione della composizione delle unità operative dei 

settori del dipartimento susseguente all’attuazione della D.G.R. n. 541/2015 e n. 468 del  
19.10.2017 e tenuto altresì conto della dotazione di funzionari assegnati al Settore 2 del  
nuovo  Dipartimento  Sviluppo  Economico  –  Attività  Produttive,  la  responsabilità  del 
procedimento non è stata delegata ai singoli funzionari ai sensi dell’art. 17, comma 2 della  
legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e, pertanto, il presente decreto viene sottoscritto solo 
dal dirigente del settore competente per materia;

DECRETA
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
ATTESTARE che,  a  seguito  delle  rendicontazione prodotta  con  nota  prot.  nr.  48379  del  9 
febbraio 2018, la somma di Euro  252,767,63  risulta quale economia,  sulla quota ministeriale 
trasferita per le  Manifestazioni di interesse per la concessione di aiuti a favore dei progetti   a  
supporto dell’innovazione dello sviluppo locale dei distretti industriali di cui al DM 07/05/2010.
ATTESTARE che per le motivazioni su esposte la somma di Euro 252,767,63 giusto impegno 
nr.3789/2014 assunto DDS n. 10199 del 13/08/2014, non sì è resa esigibile nel corso dell’anno 
2017. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RICHIEDERE  conseguentemente al  competente Dipartimento Bilancio,  Finanze,  Patrimonio, 
Società Partecipate,  in occasione del  riaccertamento ordinario dei  redsidui  di  confermare lo 
spostamento dell’esigibilità del suddetto impegno nr. 3789/2014 all’annualità 2018 per la quota 
di Euro 252,767,63 quali somme da restituire al Ministero dello Sviluppo Economico.
RICHIEDERE  altresi,  al  competente  Dipartimento  Bilancio,  Finanze  e  Patrimonio,  che  la 
somma  di  Euro  252,767,63  (impegno  nr.  3789/2014) sia  iscritta  a  pertinente  capitolo 
dell’annualità  2018 del  bilancio  di  previsione  2018-2020,  tenendo conto  che dette  somme 
devono essere  restituite  al Ministero dello Sviluppo Economico.
PROVVEDERE alla pubblicazione integrale, del presente provvedimento sul BURC, a cura del  
Dipartimento proponente, ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 45/2018 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
SETTORE 02 - ATTIVITA' ECONOMICHE, INCENTIVI ALLE IMPRESE 

OGGETTO: BANDO DI ATTUAZIONE DELLA DISCIPLINA PER LA CONCESSIONE 
DI AIUTI A FAVORE DEI PROGETTI A SUPPORTO DELLA INNOVAZIONE DELLO 
SVILUPPO LOCALE DEI DISTRETTI INDUSTRIALI DI CUI AL DM 7 MAGGIO 
2010. RESTITUZIONE FONDI MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


